
t

Municfpio de Pato Bragado
Estado do Parana

TERMO ADITIVO 001 DO CONTRATO N9 2021064/2021 
DISPENSA DE LICITACAO N.9 026/2021 

PROCESSO LC N.9 092 - HOMOLOGADO EM 05/05/2021

OBJETO: Contratagao de empresa para disponibilizagao de mao de obra na prestagao de 
services de 02 (dois) Tecnicos em Enfermagem, para compor as escalas da Secretaria 
Municipal de Saude, em decorrencia da pandemia do COVID-19.

Termo Aditivo de Prazo ao Contrato, celebrado em 05 de Maio de 2021, entre o MUNICfPIO 
DE PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito, o Senhor Leomar Rohden, e a 
empresa CLOVIS HOFFMANN - ME, ambos ja qualificados no Contrato original, e conforme 
solicitagao da secretaria de Saude, acompanhado de parecer jun'dico, passa a vigorar com as 
alteragoes seguintes:

t>

■i .•

Qi

CLAUSULA PRIMEIRA: Nos termos da Clausula Quarta do contrato original, fica prorrogada a 
vigencia do Contrato acima citado para mais 1 (um) mes e 20 (vinte) dias, encerrando-se em 
24 de Dezembro de 2021.§ jism CLAUSULA SEGUNDA: O valor mensal a ser pago pelo servigo permanece o mesmo, 
conforme relacionado na tabela a baixo:

DESCRigAO DOS SERVIgOSITEM QTD MED. V. TOTALV. MENSAL
Prestagao de Servigos de dois 
Tecnicos em Enfermagem 40h 
semanais diurnas.

01 1,75 MESES 7.952,44 13.916,77

Paragrafo unico: Pela prorrogagao do prazo, o contrato original fica acrescido em 
R$13.916,77 (treze mil novecentos e dezesseis reals e setenta e sete centavos), e passa a ter 
o valor global de R$61.631,41 (sessenta e um mil seiscentos e trinta e um reals e quarenta e 
um centavos).

i

ir.
s •I. ■

ii
CsSS1-1 !

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerao por 
conta das seguintes dotagoes orgamentarias:

E.' Zi

1B -4 O
:

S ..I 02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL 
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.1450.2.036 - MANUTENgAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.34.00 - 7280 - Outras Despesas de Pessoal Dec. de Cont. de Terceiros - Fonte 303

:
.... i %

CLAUSULA QUARTA: As demais clausulas e condigoes do contrato original, que nao 
conflitarem com este, permanecerao inalteradas.

\ \

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual 
teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 04 de Novembro de 2021.

MUNICIPIO DE PATO BF AGADO - CONTRATANTE 
LEOMAR ROHDElVI

CLOVIS HOFFMANN(- MEV\CONTRATADA 
CLOVIS H FFMANN

\

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PEOCURADOEIA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO 284/2021

CONSULENTE: Gestora de Contratos - Departamento de Licitafoes e Contratos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/10/002215

ASSUNTO: Parecer Juridico sobre a legalidade de realizar a prorrogagao da vigencia do prazo 
contratual, referente ao CONTRATO N5 2021064/2021, DISPENSA DE LICITACAO NQ 026/2021.

RELATORIO: A CONSULENTE encaminhou solicita^ao de parecer sobre a possibilidade de 
prorrogafao da vigencia do prazo contratual por mais 01 (um) mes e 20 (vinte) dias, referente ao contrato em 
epigrafe, em que e contratada a empresa CLOVIS HOFFMANN - ME, cujo objeto visa a contrata^ao de empresa 
para disponibilizagao de mao de obra na prestagao de servigos de 02 (dois) Tecnicos em Enfermagem, para 
compor as escalas da Secretaria Municipal de Saude, em decorrencia da pandemia do COVID-19. O expediente 
veio acompanhado de requerimento, justificativa, motivagao, documentos de habilitagao e demais documentos.

Em resumo, e o relatorio.

Momento em que os autos do processo administrative vieram com vistas para parecer.

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os aspectos juridico-formais da possibilidade de prorrogagao da vigencia 
do prazo contratual por mais 01 (um) mes e 20 (vinte) dias, referente ao CONTRATO N2 2021064/2021, DISPENSA 
DE LICITACAO N2 026/2021.

De inicio, importante destacar que a Lei n9 8.666/93 disciplina o tema da prorrogagao do prazo de 
contratos com a Administragao realizados de forma continua em seu artigo 57, inciso II, nos seguintes termos:

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigencia dos respectivos creditos 
orgamentdrios, exceto quanto aos relativos:

II - a prestacao de servicos a serem executados de forma continua, que poderao ter a sua duragao 
prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengao de pregos e condigoes mais vantajosas 
para a administragao, limitada a sessenta meses; (Redagao dado pela Lei n^ 9.648, de 1998) (grifo nosso)

Nesse contexto, e necessario verificar se houve algum fato capaz de extinguir o ajuste, tal como a 
extrapolagao do atual prazo de vigencia do contrato. E nesse aspecto, os termos do contrato foram os seguintes, 
conforme clausula quarta:

Clausula quarta - Da Vigencia do Contrato e do Credito Orgamentario
A vigencia deste contrato sera de ate 06 (seis) meses apos assinatura do mesmo.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana Pagina 1 ie 3c

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PEOCUEADOEIA MUNICIPAL
Frise-se que o presente ajuste nada estipulou acerca da possibilidade de prorroga^ao de vigencia 

contratual. Nessas conduces, prima facie, e necessario a existencia de clausula contratual com previsao expressa 
de possibilidade de prorrogagao da vigencia, conforme entendimentos manifestados pelo TCU, consoante se 
observa, por exemplo, nos Acordaos 3.564/2006 -13 Camara (item 9.2.4) e 31/2008 - 1- Camara.

For outro lado, ha de se admitir que tais falhas se revestem de natureza formal, uma vez que a 
possibilidade de prorrogagao de vigencia de contratos de prestagao de servigos de natureza continuada decorre 
expressamente da lei (art. 57, inc. II, da Lei 8.666/93). Nesse sentido ja decidiu o TCU, consoante se observa nos 
excertos seguintes, extraidos do Voto condutor do Acordao n5 219/2009 - 2- Camara, proferido pelo Relator, 
Auditor Andre Luis de Carvalho: (TCU, Acordao n5 3.351/2011, 23 Camara). (Grifou-se)

Por conseguinte, verifico que o presente requerimento de aditivo de prorrogagao de prazo foi 
realizado no periodo da vigencia do respective termo e com a antecedencia exigida. Desse modo, a prorrogagao 
pretendida nao acarreta a extrapolagao do limite a que se refere o artigo 57, inciso II, antes descrito. Logo, nao 
ha obice nesses aspectos a possibilidade de prorrogagao do prazo do contrato.

Ademais, a Lei n9 8.666/1993 tambem exige que a dilagao de prazo seja expressamente justificada e 
aprovada pela autoridade competente (art. 57, § 29).

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigencia dos respectivos creditos 
orgamentarios, exceto quanto aos relatives: [...]
§ 2- Toda prorrogagao de prazo devera ser justificada por escrito e previamente autorizada pela 
autoridade competente para celebrar o contrato.

Em atengao, verifico que o pedido veio acompanhado da respectiva justificagao e motivagao, bem 
como o relatorio da fiscalizagao, conforme solicitagao em anexo.

Ademais, conforme informagoes vinculadas ao requerimento e documentos que acompanham o 
expediente, verifico que a contratada manteve os requisites de habilitagao, alem disso, conforme informagoes 
vinculadas ao requerimento e documentos que acompanham o expediente, fica evidente que o prego que sera 
praticado pelo aditivo sera mantido. Assim, fica demonstrada a vantajosidade, economicidade e o respeito ao 
interesse publico na continuidade da prestagao do servigo pela contratada, considerando o momento 
pandemico da COVID-19 ainda nao superado.

Ja quanto as justificativas tecnicas, nao esta na seara da Procuradoria avalia-las ou emitir juizo sobre 
a necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa envolve aspectos de carater eminentemente tecnicos, alem 
de ponderagao de conveniencia e oportunidade. Sao, por isso, de competencia exclusiva da Administragao.

CONCLUSAO:

Pode-se considerar demonstrado o interesse da Administragao na continuidade dos servigos e a 
aprovagao formal pela autoridade competente, bem como a manifestagao de interesse na renovagao pela 
contratada.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

Pagina 2 cte 3

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PROCURADOR1A MUNICIPAL
Portanto, tratando-se de objeto de prestagao de service de natureza conti'nua e permanente, ou seja, 

esta sempre posto a disposigao da Administragao Publica e prestado conforme a sua necessidade, no qual ha 
previsao legal e contratual admitindo a possibilidade de prorrogagao, ha interesse expresso da contratada na 
prorrogagao, bem como ha prestagao regular dos servigos ate o momento, entendo que nao ha obice a 
prorrogagao do contrato.

PARECER:

Diante do exposto, sob os aspectos estritamente jun'dicos, ressalvados os aspectos tecnicos e 
financeiros, bem como a conveniencia e a oportunidade, tendo por intuito exclusive assistir a autoridade 
administrativa no controle interne da legalidade dos atos administrativos, esta Procuradoria OPINA 
FAVORAVELMENTE a formalizagao de termo aditivo de prorrogagao de prazo de vigencia contratual, 
estendendo-se por mais 01 (um) mes e 20 (vinte) dias o CONTRATO N2 2021064/2021, DISPENSA DE LICITACAO 
N? 026/2021, celebrado entre o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e a empresa CLOVIS HOFFMANN - ME, 
condicionada sempre a disponibilidade orgamentaria.

Por fim, ORIENTA-SE para que a Administragao faga constar, em futuras contratagoes de servigos de 
natureza continuada, clausula com previsao de possibilidade de prorrogagao da vigencia contratual, mediante 
termo aditivo, por iguais e sucessivos periodos, ate o limite maximo de 60 (sessenta) meses de duragao, e desde 
que sejam mantidos os pregos e condigoes mais vantajosos para a Administragao, nos termos do art. 57, inc. II, 
da Lei 8.666/1993.

Este e o parecer.

Pato Bragado - PR, 04 de novembro de 2021.

jjfmv
MARCH) IVANIR NEUKKAMP

OAB/PR n- 94.404 
Proas rador Jun'dico 

Portaria ng 025, de 22/01/2021

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719 472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana Pagina 3 de 3

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 
Data Protoc..: 
Requerente. :
CPF............
Assunto......
Subassunto. : 
Logradouro . : 
Complem. ...
Fone...........
Cep............ :

2021/10/002229 
26/10/21 
NEILI KOCH 
005.105.519-80
administraqAo
OUTROS ASSUNTOS 
Rua CURITIBA

45 98805-0501 
85948000

Sumula: SOLICITAQAO DE ADITIVO CONTRATUAL REFERENTE AO CONTRATO 
N°2021064/2021, EMPRESA CONTRATADA CLOVIS HOFFMANN- ME; CONFORME 
ANEXO.

/ /Data Aprovagao:

DESTINODATA

/ ,r\[cicnc. - fxr\c\\ O ~ -3.0 9- ^

Assinatura Requerente



Mimiripio de Pato Bragado
Estado do Parana

SOLICITA^AO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: SECRETARIA DE SAUDE

PARA: GESTORA GERAL DE CONTRATOS, Secretaria Municipal de Administra9ao/Departamento 
de Compras e Licitafoes.

Referente ao contrato 20^1064/2021.

Objeto: Contratafao de empresa para disponibiliza9ao de mao de obra na presta9ao de serv^os de 02 
(dois) Tecnicos em Enfermagem, para compor as escalas da Secretaria Municipal de Saude, em 
decorrencia da pandemia do COVID-19.

Contratada: CLOVIS HOFFMANN - ME

CNPJ: N° 02.074.665/0001-75

Inicio de Vigencia: 05/05/2021. Termino de Vigencia: 04/11/2021.

(X) ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS 1 MES E 20 DIAS.
(_) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$ 
(_) ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$
() REAJUSTE/REEQUILIBRIO () REPACTUACAO () QUANTITATIVO

ITENS/SERVICOS A SEREM ADITIVADOS:
Presta9ao de Serv^os de dois Tecnicos em Enfermagem 40h semanais diumas.

RELATORIO DE FISCALIZAgAO:

Em rela9ao a presta9ao dos serv^os, a empresa vem prestando de acordo com o solicitado, nao havendo 
nada que desabone a conduta da mesma.

JUSTIFICATIVA/MOTIVAgAO PARA PRORROGAgAO:
Considerando que o municipio ainda possui diariamente casos de COVID 19 e para que realize os 
atendimentos necessitamos da continuidade dos servi9os uma vez que nao temos quantidade de 
profissionais suficientes no momento para atender a demanda causada por essa doen9a.
Cabe considerar que este pedido e para se prorrogar ate o inicio das ferias coletivas no dia 24 de 
dezembro de 2021 e o teste seletivo em andamento tern precisao de termino na segunda semana do mes 
de Janeiro.
Quanto ao valor esta compativel com o mercado pois o process© foi realizado a menos de seis meses e 
a realiza9ao de um novo processo e inviavel se analisarmos o custo x tempo de contrato, sendo muito 
mais vantajoso sua prorroga9ao._______________________________________________________ _

PROGRAMAgAO ORgAMENTARIA:

As despesas decorrentes da celebra9ao do Termo Aditivo deste contrato serao suportadas pelas dota9oes 
or9ainentarias constantes abaixo: _______________

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.Datobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.Datobragado.pr.gov.br


Muniripio de Pato Bragado
Estado do Parana

02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1030114502036 - MANUTENgAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.34.00 - 7280 - Outras Despesas de Pessoal Dec, de Cont. de Terceiros - Fonte 303__________

Nome do Fiscal do Contrato: Cleiton Gentelini.

CPF: 069102989-00

Assinatura:
V

Nome do Gestor do Contrato:

CPF: e-mail:

Recebido em: /JO .Assinatura:

DATA DA SOLICITAgAO DO ADITIVO:

Pato Bragado em 26 de outubro de 2021.

.AJj&iL_
Neili Koch

SECRETARIA DE SAUDE

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


4 \

Muniripio de Pato Bragado
Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

2021/10/002215
25/10/21
THEVESOM COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA
07.203.232/0001-96
SAUDE
OUTROS ASSUNTOS 
Avenida CONTINENTAL

No.Processo: 
Data Protoc..: 
Requerente. :
CPF............
Assunto......
Subassunto. : 
Logradouro . : 
Complem. ...
Fone...........
Cep............ 85948000

Sumula: SOLICITA A PRORROGAQAO DE PRAZO DO CONTRATO N 0 2021064/2021, 
REFERENTE A PRESTAQAO DE DOIS TECNICOS EM ENFERMAGEM 40H SEMANAIS 
DIURNAS. CONFORME O ANEXO.

/ /Data Aprovagao:

DESTINODATA

Assinatura'Requerente 2021/10/002215 
17-PR0T0C0L0 
Assunto

Data:25/10/2021
Hora:14:42:23

:008-SAUDE 
Subassunto.:001-OUTROS 
Requenente.:THEVESOM COMERCIO 
CPF/CNP1..: 7203232000196
SUMULA:
SOLICITA A PRORROGACAO DE PRAZO DO CO 
NTRAT0 N ° 2021064/2021, REFERENTE A 
PRESTACAO DE DOIS TECNICOS EM ENFERMA

ASSUNTOS
DE ELET



CLOVIS HOFFMANN
Av. Continental, 1347 - Sala 2 - Centro - CEP: 85.948-000 

Pato Bragado - Parana - Fones: (45)99825-7348 
CNPJ:02.074.665/0001-75 - IE:90846494-03 

E-mail: clovishoffmannme@hotmail.com

PRORROGAQAO DE PRAZO

Para: Depto De Saude

Venho atraves dessa solicitar a prorrogagao de prazo do 
contrato n° 2021064/2021 referente a prestagao de dois tecnicos em 
enfermagem 40h semanais diurnas.

Nestes term os

P. deferimento

Pato Bragado, 25 de outubro de 2021.
\

Clovis^offmonn
\CPF: 099^074.788-30 

SG: 8.069.014-2

r02.074.66OT001-75’’1
CLOVIS HOFFMANN

AV. CONTINENTAL, 1347, SALA 02 - CENTRO 
|__ CEP: 86.948-000 - PATO BRAGADO - PR.

mailto:clovishoffmannme@hotmail.com


MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBUGS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERASS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CLOVIS HOFFMANN 
CNPJ: 02.074.665/0001-75

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dfvidas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
nas alfneas 'a' a'd' do paragrafo iinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 22:19:38 do dia 19/10/2021 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 17/04/2022.
Codigo de controle da certidao: 8CC8.8CBB.152F.555B 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


Estado do Parana 

Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Debitos Tributaries e de Divida Ativa Estadual

N°025092353-30

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 02.074.665/0001 -75 
Nome: CLOVIS HOFFMANN

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendencias em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de 
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida ate 27/01/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (29/09/2021 23:19:54)

http://www.fazenda.pr.gov.br


Munidpio de Pato Bragado - PR
Secretaria de Finan$as 
Departamento de Tributagao Municipal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 

(NADA CONSTA)

CERTIDAO NR. 1923/2021

0 Municipio de Pato Bragado, por meio do seu Departamento de Tributagao 
Cadastre Tecnico vem atraves deste Documento Digitalmente Assinado, CERTIFICAR que 
nao constam debitos Tributaries e Nao Tributaries ate a presente data da emissao 
desta Certidao, em nome de:
Contribuinte: CLOVIS HOFFMANN
CPF/CNPJ: 02.074.665/0001-75

e

Fica reservado o direto da Fazenda Municipal a qualquer tempo apurar 
debitos que por ventura venham a ser apurados por meio de langamentos anuais e/ou 
fiscalizagoes.

Esta certidao tern validade de 90 dias apos sua emissao

Pato Bragado em,29 de Setembro de 2021

Numero de Autenticidade: 383481038383481

Municipio de Pato Bragado - Au. Willy Barth, 2885 - Pato Bragado - Parana - Brasil - Telefone 46-3282-1355
CHPJ: 95.719.4724)001-05



ImprimirVoltar

CAIXA
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Inscrigao:
Razao

Social:
Endere^o:

02.074.665/0001-75

CLOVIS HOFFMANN ME

AV PRES. CASTELO BRANCO 1034 0 / CENTRO / TERRA ROXA / PR / 
85990-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o 
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, 
a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular 
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade: 12/10/2021 a 10/11/2021

Certificagao Numero: 2021101203232691580531

Informagao obtida em 26/10/2021 07:36:56

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

http://www.caixa.gov.br


Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO 
JUSTIQA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLOVIS HOFFMANN (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 02.074.665/0001-75 
Certidao n°: 29887628/2021 
Expedigao: 29/09/2021, as 23:23:05 
Validade: 27/03/2022 
de sua expedipao.

180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que CLOVIS HOFFMANN (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 02.074.665/0001-75, NAO CONSTA do Banco Nacional de 
Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidapao das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolupao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho e estao atualizados ate 2 (dois) dias 
anteriores a data da sua expedipao.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relapao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitapao desta certidao condiciona-se a verificapao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificapao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justipa do Trabalho quanto as obrigapoes 
estabelecidas em sentenpa condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execupao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho ou Comissao de Conciliapao Previa.

Duvidas e sugestoes: cndt@tst.jus.br

http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br

